
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1256 

 
 
 
OGGETTO: Fornitura e montaggio pneumatici comprese catene e fasce di sicurezza 

per i trasporti - Autoarticolato MAN targato EV061B D e relativo rimorchio 
targato VE026187. Determina a contrarre e affidamen to delle forniture – 
CIG: B963AB52AF – CIG:  B9649A23DF 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 CONTI      Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina    

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1256/C.E. 2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione 894/CE del 26/11/2024 è stato disposto l’acquisto, presso la Ditta 

G.I.S. Srl – Grassi Industrial Services di Fondi, di un camion (trattore 2 assi) + 
semirimorchio carrellone entrambi usati, da utilizzarsi per il trasporto dei mezzi 
meccanici delle Aree Latina e Fondi; 

 con Ordine di Servizio n.8 del 06/08/2025 (al protocollo consortile n.12780/2025), 
l’autoarticolato MAN e relativo rimorchio è stato assegnato al Settore Reti Irrigue 
dell’Area Latina, “per le attività di manutenzione dell’irrigazione per consentire 
spostamenti più celeri”, nell'ambito degli interventi di riparazione delle condotte e 
manufatti degli impianti pubblici di irrigazione collettiva; 

 per la messa su strada ed utilizzo dell’autoarticolato MAN e relativo rimorchio carrellone, 
si è reso necessario procedere: 

a) con l’acquisto e fornitura dall’Autoscuola Latina 89, per l’importo di € 660,00 IVA 
inclusa, di n.6 carte tachigrafiche (n.1 carta a nome del Consorzio + n.5 carte per i 
singoli conducenti) nel rispetto del Regolamento UE n.165/2014 (base normativa 
del tachigrafo digitale) e del Regolamento CE n.561/2006 che stabilisce i tempi di 
guida, pausa e riposo dei conducenti che effettuano trasporto su strada, con 
riferimento ai veicoli con massa superiore a 3,5 tonnellate; 

b) con la fornitura dall’Officina autorizzata MANN - PANDIM snc di Fondi, per 
l’importo di € 486,78 IVA inclusa, del software di scarico e conservazione dei dati 
del tachigrafo digitale VDO DTCO 1381, nel rispetto del D.lgs. n.144/2008 
(Recepimento Direttiva 2006/22/CE), del Decreto Ministeriale 31 marzo 2006 e 
Circolare Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che definisce le modalità 
operative di installazione, taratura e verifica periodica del tachigrafo digitale; i dati 
della carta conducente devono essere scaricati almeno ogni 28 giorni, mentre i 
dati del tachigrafo digitale del veicolo devono essere scaricati almeno ogni 90 
giorni. Tali dati devono essere conservati presso l’Ente per almeno 12 mesi per 
eventuali verifiche ed almeno 2 anni per fini amministrativi/legali; 

 per l’utilizzo in sicurezza dell’autoarticolato e relativo rimorchio, inoltre, si rende 
necessario: 

c) procedere alla sostituzione degli pneumatici di cui è attualmente dotato poiché non 
idonei, in quanto secondo il Decreto Ministeriale del 16 gennaio 2013 del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, il Codice della Strada D.lgs. n.285/1992 smi e il 
Regolamento (UE) 2020/740 che stabilisce le prescrizioni per l'etichettatura è 
prevista la sostituzione degli pneumatici dopo 10 anni dalla data di produzione, 
indipendentemente dalle condizioni di usura; 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1256/C.E. 3

 
d) dotare il mezzo di kit di idonee catene e fasce di ancoraggio in acciaio, omologate 

con tiraggio fino a 200 q.li con cricchetto (n.4+4), per il trasporto in sicurezza sia 
dei mezzi meccanici che dell’eventuale materiale irriguo necessario agli interventi 
di riparazione, secondo la nota del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del  

e) 29/10/2019, la Direttiva 2014/47/UE, la norma tecnica EN 12195/ EN 12640, il 
Codice della Strada D.lgs. n.285/1992 smi ed il Decreto di riforma 
dell'autotrasporto D.lgs. n.286/2005; 

 il Capo Settore Reti Irrigue, a cui è assegnato l’autoarticolato MAN e relativo rimorchio, 
di concerto con il Direttore Area Tecnica e con il supporto dell’RSPP ha proceduto: 
1) a richiedere un preventivo di spesa a n. 2 ditte specializzate per la sostituzione 

degli pneumatici (Appia Gomme Srl e Cristofoli Sandro Srl); 
2) effettuare un’indagine di mercato, con richiesta di preventivo tra più ditte 

specializzate (G.I.S. Srl, Onori Irrigazioni Srl, Würth Srl e Fait Srl), per verificare la 
migliore soluzione per dotare il rimorchio di idonee catene e fasce di sicurezza, 
certificate per l’ancoraggio sia dei mezzi meccanici trasportati che dell’eventuale 
materiale irriguo; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione n. 871/CE del 14/11/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP) per l’Area Tecnica di Latina, ex art. 15 del Dlgs. N. 36/2023, il Direttore 
di Area Ing. Luca Gabriele, ed autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti necessari con 
il supporto dei competenti uffici consortili; 

 per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente, con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato 
I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a € 140.000,00; 

il RUP, coadiuvato dal Capo Settore Reti Irrigue e con il supporto dell’RSPP, ha verificato le 
offerte presentate e, dalla loro analisi, ha ritenuto congrui i preventivi: 

 della ditta Appia Gomme Srl di Latina per la sostituzione/fornitura e montaggio degli 
pneumatici per l’importo di € 5.149,80 oltre IVA (comprensivo del contributo 
ambientale dovuto per lo smaltimento dei rifiuti speciali non tossici); 

 della ditta FAIT Srl Filiale di Latina per la fornitura di un kit di idonee catene e fasce di 
ancoraggio in acciaio, omologate e certificate con tiraggio fino a 200 q.li con 
cricchetto (n.4+4), per l’importo di € 1.039,28 oltre IVA; 
 

è stata verificata la regolarità contributiva degli operatori economici Appia Gomme e Fait Srl 
tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO di autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la 
piattaforma telematica ANBILAZIO, all’affidamento alla ditta Appia Gomme Srl di Latina per 
la sostituzione/fornitura e montaggio degli pneumatici per l’importo di € 5.149,80 oltre IVA 
(comprensivo del contributo ambientale dovuto per lo smaltimento dei rifiuti speciali non 
tossici) ed all’affidamento alla ditta; FAIT Srl Filiale di Latina per la fornitura di un kit di idonee 
catene e fasce di ancoraggio in acciaio, omologate e certificate con tiraggio fino a 200 q.li 
con cricchetto (n.4+4), per l’importo di € 1.039,28 oltre IVA; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1256/C.E. 4
 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Reti Irrigue - Area Latina – Geom. 
Massimo Marcelli, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., a 
cui, tra l’altro con Ordine di Servizio n.8 del 06/08/2025 (al protocollo consortile 
n.12780/2025), è stato assegnato l’autoarticolato MAN targato EV061BD e relativo rimorchio 
targato VE026187; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’affidamento della sostituzione/fornitura e montaggio degli 
pneumatici all’operatore economico ditta Appia Gomme Srl di Latina al costo di € 5.149,80 
oltre IVA 22% ed alla fornitura di un kit di idonee catene e fasce di ancoraggio in acciaio, 
omologate e certificate con tiraggio fino a 200 q.li con cricchetto (n.4+4) all’operatore 
economico Fait Srl Filiale di Latina al costo di € 1.039,28 oltre IVA 22%, forniture necessarie 
per l’allestimento in sicurezza dell’autoarticolato MAN targato EV061BD e relativo rimorchio 
targato VE026187 di proprietà del Consorzio;  

LA spesa complessiva di €. 7.550,68, IVA compresa, grava sul capitolo conto U 
1.03.02.99.000 (ex cap. 20402) del Bilancio di Previsione esercizio 2025 come segue: 

€ 6.282,76 a favore dell’operatore Appia Gomme Srl di Latina impegno AT/916-25 CIG: 
B963AB52AF; 
 €. 1.267,92 a favore dell’operatore Fait Srl Filiale di Latina impegno AT/917-25  CIG:  
B9649A23DF; 
 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti dello 
stanziamento del conto di spesa; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” incaricato, con il supporto dei competenti 
uffici consortili e del Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
         (Pasquale CONTI) 

 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                 IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93   

 


